
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

 N. 7 del 29/01/2020   

 

 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2020/2022 - AGGIORNAMENTO 

 

 

 

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di Gennaio alle ore 18:40, convocata con le 

prescritte modalità, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALADINI MAURIZIO SINDACO X 

PRATI MARCO VICE SINDACO  

GUALMINI ANTONELLA ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 2      Assenti: 1 

 

 

Assiste il Segretario Marilia Moschetta 

In qualità di Sindaco , il Maurizio Paladini assume la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 7 del 29/01/2020 

 

 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2020/2022 - AGGIORNAMENTO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RICHIAMATI:   

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e ss.mm.ii.;  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e ss.mm.ii.;  

 

PREMESSO che:  

- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia 

approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

- tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 

anticorruzione (PNA);  

- il 21 novembre 2018 l’ANAC ha licenziato l'aggiornamento del Piano nazionale anticorruzione 2018 

(PNA) con la deliberazione numero 1074;  

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

- il 13 novembre 2019  l’ANAC, con propria delibera n.1064, ha approvato in via definitiva il PNA 

2019; 

 

PREMESSO, inoltre, che 

- quale strumento essenziale, individuato per contrastare il fenomeno della corruzione, la trasparenza 

dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 190/2012 a “livello 

essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo 

comma, lettera m), della Costituzione”;  

- i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad emanare “un 

decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la modifica o 

l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme di pubblicità”;  

- il Governo ha adempiuto alla delega con il decreto 14 marzo 2013 numero 33 di “riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 2013 numero 80); 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT;  

 

DATO ATTO che il programma triennale per la trasparenza dell'integrità, in relazione alla funzione 

che lo stesso assolve, va considerato come sezione del piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

RILEVATO che la Dott.ssa Esther Melania Carletta, segretario comunale della Segreteria 

convenzionata Palagano - Montefiorino - Frassinoro, e' in congedo obbligatorio per maternità sino al 

13.02.2020 

 

VISTO il Decreto prefettizio nr. 173 del 5 giugno 2018  di assegnazione della Dott.ssa Esther Melania 

Carletta presso la Segreteria convenzionata Palagano - Montefiorino - Frassinoto, classe 4^; 

RICHIAMATO il Decreto prot. nr. 110 dell'08.01.2020 con cui il Sindaco incarica la Dott.ssa Marilia 

Moschetta, titolare della segreteria convenzionata dei Comuni di  Casina, Toano e Villa Minozzo 

classe 2^, per una supplenza a scavalco presso la Segreteria convenzionata Palagano - Montefiorino - 

Frassinoro, classe 4^, dal 01.01.2020 sino al 12 febbraio 2019; 



 

-3- 

 

PRESO ATTO che con decreto nr. 209/2019 il Sindaco ha nominato Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza la Dott.ssa  Marilia Moschetta per tutta la durata della supplenza;   

 

ATTESO che il Segretario supplente ha predisposto la proposta di aggiornamento del Piano triennale 

di cui all'oggetto, senza oneri aggiuntivi per l'Ente; 

 

RILEVATO che:  

- la competenza ad approvare il Piano per la Prevenzione della Corruzione  è di questo esecutivo;  

- detta competenza è stata definita proprio dall’ANAC con la deliberazione 12/2014; 

- il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è obbligatorio per previsione dell’articolo 10 

del decreto legislativo 33/2013;  

- il Programma integra e completa, facendone parte integrante e sostanziale, il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione; 

 

UDITA la Relazione del Responsabile prevenzione della corruzione e della Trasparenza (RPCT) in 

ordine alla strategia di prevenzione della corruzione indicata nel Piano e articolata nelle fasi di: 

- analisi del contesto interno ed esterno; 

- valutazione del rischio; 

- trattamento del rischio; 

- individuazione delle misure di contrasto alla corruzione; 

- coordinamento con gli altri strumenti di programmazione dell'ente; 

- sezione dedicata alla trasparenza; 

 

CONSIDERATO che l’ambito applicativo delle disposizioni inerenti la trasparenza è stato ampliato 

dal D.Lgs. 97/2016 (Foia); 

 

RILEVATO che: 

- il piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza è, per propria natura, uno strumento 

dinamico, che può essere modificato nel tempo alla luce di modifiche organizzative relative all’Ente e 

delle novità legislative in materia; 

- nel PNA 2019-2021, l’ANAC  ha introdotto una nuova metodologia di valutazione e 

ponderazione del rischio di corruzione con approccio qualitativo, superando la metodologia 

descritta nell’Allegato 5 del PNA 2013-2016, e proponendo in luogo di un approccio quantitativo un 

approccio qualitativo che dà ampio spazio alla motivazione della valutazione di rischio, basata su 

una percezione più “soggettiva” del responsabile del processo; 

- La stessa Autorità ha individuato modalità semplificate di attuazione degli obblighi in materia di 

pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni, ossia per i 

Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, alcune delle quali sono rivolte esclusivamente ai 

Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, proprio in considerazione delle rilevanti 

difficoltà operative ed organizzative riscontrate dagli stessi a causa delle ridotte dimensioni dell’ente 

e della scarsità di risorse umane e finanziarie. 

- il Comune di Montefiorino ha una popolazione residente inferiore ai 5.000 abitanti; 

- nel PNA 2019 l’ANAC rileva inoltre che, nel caso in cui i Comuni avessero già predisposto il 

PTPCT utilizzando il precedente metodo quantitativo, il nuovo approccio di tipo qualitativo può 

essere applicato in modo graduale; 

- il suddetto Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 (PTPCT) va 

correlato agli altri strumenti di programmazione dell'Ente; 

 

RICHIAMATA la precedente delibera G.C. nr. 4 del 26.01.2019 con la quale e' stato approvato il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, P.T.P.C.T. 2019-2021;  

 

VISTO il parere favorevole del Segretario comunale, Dott.ssa Marilia Moschetta, in ordine alla 

regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge: 

 



 

-4- 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

2. di approvare e fare proprio il  Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2020/2022 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, allegato alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale, confermando i contenuti e la metodologia per la 

valutazione del rischio del precedente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2019-2021, approvato da questo Comune;  

  

 

3.  di pubblicare il PTPCT 2020/2022, nel sito internet, in “Amministrazione Trasparente”, “altri 

contenuti - corruzione”;  

 
4.  di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 

5. di comunicare l’oggetto della presente delibera al capogruppo consiliare ai sensi dell’art. 125, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. di ottemperare all’obbligo, imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet comunale, in 

formato tabellare, nell’apposita sottosezione di primo livello denominata “Amministrazione Trasparente - 

Provvedimenti - Provvedimenti Organo Politico”; 

 

7. di rendere il presente  atto, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile ai  sensi dell'art. 134 , comma 4, del T.U.E.L. nr. 267/2000. 

 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 29/01/2020 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Marilia Moschetta 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


